
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 

Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 

AREA CONTABILE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 

Determinazione n. sett. 32 del 28.06.2023  
 
 
Oggetto: FORMAZIONE  ON  LINE  DAL  TITOLO  'CONTO  ANNUALE 2022: LA 
RILEVAZIONE  DEI DATI DA PARTE DEGLI ENTI LOCALI' - IMPEGNO DI SPESA         
 

IL RESPONSABILE 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 08.03.2023, con la quale è stato approvato il 
DUP 2023/2025; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24.03.2023 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 24.03.2023 con la quale è stato approvato il 
PEG 2023/2025; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 24.03.2023 con la quale è stato approvato il 
PIAO 2023/2025; 

Premesso che il Centro Studi Enti Locali organizza un Webinar - Corso di Formazione on line sul 
tema “Conto Annuale 2022: la rilevazione dei dati da parte degli Enti Locali” il giorno 28/06/2023 
dalle ore 10:00 alle ore 13:00, sia in modalità live che replay ; 

Considerata l’importanza degli argomenti trattati nel seminario suddetto, si ritiene opportuna la 
partecipazione allo stesso da parte della Responsabile dell’Area Contabile; 

Preso atto che la quota di partecipazione ammonta a € 67,00, comprensivo di marca da bollo, e 
che l’importo risulta essere esente da I.V.A. ai sensi dell’art. 10, comma 20, Dpr. 633/1972 – L. 
537/93, art. 14, comma 10, in quanto partecipazione da parte di Ente pubblico; 

Considerato che, trattandosi di mera partecipazione di dipendenti ad un seminario di 
formazione/convegno non si integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione e che, 
pertanto, non è necessario acquisire il codice Cig così come disposto dalla determinazione 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4/2011 ad 
oggetto: “ Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziaria ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136”; 

Visti gli esiti dei controlli effettuati sulla ditta in questione ai sensi del punto 4.2.2 delle citate Linee 
Guida Anac n. 4 in ordine a: 

- verifica, sul portale DURCONLINE, della regolarità assicurativa e contributiva (n. protocollo  
INAIL_39129172 Scadenza validità 14/10/2023); 

- consultazione del casellario Anac alla data del 28/06/2023; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000; 

Considerato che la spesa prevista pari ad € 67,00, esente IVA, per il corso di formazione sopra 
richiamato sarà impegnata sul capitolo 9300/1 del Bilancio di Previsione 2023/2025 annualità 
2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990; 



 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visti gli artt.107 e 169 del D. Lgs. n. 267/2000, nonchè gli articoli n. 147 bis c. 1 e 151, c. 4, che 
dispongono l’acquisizione del parere di regolarità tecnica e contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria; 

Visto che questa Area non dispone nel proprio PEG di capitolo apposito relativo alle spese per 
corsi di formazione; 

Considerato che è stata richiesta al responsabile dell’Area Amministrativa l’autorizzazione 
all’utilizzo del capitolo di spesa n. 9300/1 denominato “Spese partecipazione convegni di studio e 
aggiornamento” per la somma suddetta; 

Vista l'autorizzazione del Responsabile dell’Area Amministrativa all'utilizzo del proprio capitolo di 
spesa  n. 9300/1 denominato “Spese partecipazione convegni di studio e aggiornamento” per 
l’impegno in oggetto; 

 

Visto il decreto sindacale n.01/2021, con cui la sottoscritta è stata nominata responsabile dell’area 
Contabile; 

 

DETERMINA 
1) Di richiamare e approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di autorizzare la partecipazione al corso di formazione “Conto Annuale 2022: la rilevazione dei 
dati da parte degli Enti Locali”; 

3) Di impegnare la somma di € 67,00 (esente IVA), in favore di Centro Studi Enti Locali via della 
Costituente, 15 Codice Fiscale e Partita IVA 02998820233, per la partecipazione di n.1 
dipendente al corso di formazione in oggetto; 

4) Di imputare la spesa sul Cap. 9300 art. 1 “Spese partecipazione convegni di studio e 
aggiornamento” del bilancio di previsione 2023-2025, anno 2023, dotato di idonea disponibilità; 

5) Di dare atto che il pagamento sarà eseguito a mezzo di bonifico bancario previa ricezione di 
regolare fattura elettronica; 

6) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, acquista 
esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ex art.151, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

7) Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in copia, 
all’Albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio di segreteria; 

8) Di dare atto che, a norma dell’art.8 della legge n.241/90, il Responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Monica Regini; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT.SSA MONICA REGINI 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2023-06-28T06:34:58+0200




